PORTARIA FBN Nº 041 DE 03 DE JULHO DE 2023.

  Aprova o detalhamento das unidades administrativas da estrutura

organizacional da Fundação Biblioteca Nacional - FBN, de acordo

com o Decreto nº 11.233, de 10 de outubro de 2022, que aprovou o

Estatuto e o Quadro Demonstrativo de Cargos em Comissão e das

Funções de Confiança da FBN.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso VIII, do art. 14, do Anexo I, do Decreto nº 11.233, de 10 de
outubro de 2022, e em conformidade com a Portaria de Pessoal Mtur nº 20, de 18 de janeiro
de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2023, e demais informações
que constam do Processo Nº 01430.000052/2022-01, e

Considerando a aprovação do Estatuto e do Quadro Demonstrativo dos Cargos
em Comissão e das Funções de Confiança da Fundação Biblioteca Nacional, pelo Decreto nº
11.233, de 10 de outubro de 2022;

Considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 9.789, de 28 de março de
2019, que determina o detalhamento de todas as unidades administrativas constantes do
quadro demonstrativo de cargos e funções de confiança executivos, em conformidade com o
Decreto nº 11.233, de 10 de outubro de 2022, resolve:

 Art. 1º Aprovar nos termos do Anexo desta Portaria, o detalhamento das
unidades administrativas que integram a Estrutura Regimental da Fundação Biblioteca
Nacional.

Art. 2º Estabelecer as nomenclaturas, hierarquias e subordinações das unidades
administrativas do Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
Confiança da Fundação Biblioteca Nacional, nos termos do Anexo desta Portaria.

Portaria PRE 0114468         SEI 01430.000052/2022-01 / pg. 1

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO LUCCHESI
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marco Americo Lucchesi, Presidente, em
05/07/2023, às 14:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP nº -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0114468 e o código CRC 9000EB2A.

ANEXO I

ANEXO À PORTARIA FBN Nº  041 DE 03 DE JULHO DE 2023.
DETALHAMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE INTEGRAM A ESTRUTURA

REGIMENTAL DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, DE ACORDO DECRETO Nº
11.233 DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO DO TITULAR

CÓDIGO
E NÍVEL
DO CCE
E FCE

  Presidente CCE 1.17

  Diretor-Executivo CCE 1.15

GABINETE GAB Chefe de Gabinete CCE 1.13

Setor de Ouvidoria SEOUV Chefe FCE 1.02

  Assistente Técnico FCE 2.02

  Assistente Técnico FCE 2.02

PROCURADORIA FEDERAL PROFER Procurador-Chefe FCE 1.13

  Assistente Técnico FCE 2.05

Portaria PRE 0114468         SEI 01430.000052/2022-01 / pg. 2

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

 AUDITORIA INTERNA AUDI Auditor-Chefe FCE 1.13

COORDENAÇÃO-GERAL DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

CGPA Coordenador-Geral CCE 1.13

  Assistente Técnico FCE 2.05

Coordenação de Planejamento COPLAN Coordenador CCE 1.10

Núcleo de Gestão Orçamentária NGOR Chefe FCE 1.01

Coordenação de Administração COAD Coordenador CCE 1.10

Serviço de Suporte Administrativo SSA Chefe FCE 1.05

Setor de Suporte Administrativo ao Prédio
Anexo

SSAPA Chefe FCE 1.02

Núcleo de Arquitetura NAR Chefe FCE 1.01

Divisão de Contabilidade e Finanças DCF Chefe FCE 1.07

Serviço de Execução Financeira SEF Chefe FCE 1.05

Divisão de Recursos Humanos DRH Chefe FCE 1.07

Setor de Benefícios SBEN Chefe FCE 1.02

Setor de Capacitação e Desenvolvimento SCAP Chefe FCE 1.02

Divisão de Manutenção Administrativa DMA Chefe CCE 1.07

Setor de Manutenção Administrativa SMA Chefe FCE 1.02

Divisão de Compras, Almoxarifado e
Patrimônio

DCPA Chefe CCE 1.07

Setor de Almoxarifado SAL Chefe FCE 1.02

Portaria PRE 0114468         SEI 01430.000052/2022-01 / pg. 3

Núcleo de Compras NCO Chefe FCE 1.01

Núcleo de Patrimônio NPA Chefe FCE 1.01

Divisão de Licitações e Contratos DLC Chefe FCE 1.07

Serviço de Gestão Documental SEGED Chefe FCE 1.05

Núcleo de Protocolo e Expedição NPE Chefe FCE 1.01

Coordenação de Tecnologia da
Informação

COTI Coordenador FCE 1.10

Núcleo de Tecnologia da Informação NTI Chefe FCE 1.01

CENTRO DE COOPERAÇÃO E
DIFUSÃO

CCD Coordenador-Geral CCE 1.13

Coordenação de Cooperação Institucional CCI Coordenador FCE 1.10

Núcleo do Centro de Memória do Projeto
Resgate

NPR Chefe FCE 1.01

Coordenação de Promoção e Difusão
Cultural

CPDC Coordenador CCE 1.10

Núcleo de Visita Orientada NVISO Chefe FCE 1.01

Serviço da Casa da Leitura SCL Chefe FCE 1.05

CENTRO DE PROCESSAMENTO E
PRESERVAÇÃO

CPP Coordenador-Geral FCE 1.13

Coordenação de Preservação COP Coordenador FCE 1.10

Seção de Restauração SERES Chefe FCE 1.03

Seção de Conservação e Encadernação SECONS  FCE 1.03

Portaria PRE 0114468         SEI 01430.000052/2022-01 / pg. 4

Coordenação de Microfilmagem COMIC Coordenador FCE 1.10

Seção de Pesquisa e Preparo SEPRE Chefe FCE 1.03

Núcleo do Microfilmagem NUMIC Chefe FCE 1.01

Coordenação de Serviços Bibliográficos CSB Coordenador FCE 1.10

Divisão de Depósito Legal DDL Chefe FCE 1.07

Setor de Controle e Recebimento SCR Chefe FCE 1.02

Núcleo Operacional NUCOP Chefe FCE 1.01

Divisão de Ampliação do Acervo DAA Chefe FCE 1.07

Setor de Representação Descritiva SERED Chefe FCE 1.02

Núcleo de Intercâmbio NIN Chefe FCE 1.01

Núcleo de Registro Patrimonial NRP Chefe FCE1.01

Divisão de Tratamento da Informação DTI Chefe FCE 1.07

Setor de Classificação SEC Chefe FCE 1.02

Setor de Autoridades SEA Chefe FCE 1.02

Coordenação da Biblioteca Nacional
Digital

CBND Coordenador FCE 1.10

Seção de Digitalização SEDI Chefe FCE 1.03

Setor de Gestão de Programas e Inovação SGPI Chefe FCE 1.02

Núcleo de Gestão da Informação NGI Chefe FCE 1.01

Portaria PRE 0114468         SEI 01430.000052/2022-01 / pg. 5

CENTRO DE COLEÇÕES E SERVIÇOS
AOS LEITORES

CCSL Coordenador-Geral FCE 1.13

Coordenação de Acervo Geral CAGE Coordenador FCE 1.10

Seção de Atendimento e Curadoria de
Obras Gerais

SACOG Chefe FCE 1.03

Setor do Armazém de Obras Gerais SAOG Chefe FCE 1.02

Setor do Armazém de Obras Gerais no
Anexo

SAOGA Chefe FCE 1.02

Núcleo de Referência NRE Chefe FCE 1.01

Setor de Informação Documental SID Chefe FCE 1.02

Coordenação de Publicações Seriadas CPS Coordenador FCE 1.10

Seção de Atendimento e Curadoria de
Publicações Seriadas

SACPS Chefe FCE 1.03

Setor de Armazém de Publicações
Seriadas

SAPS Chefe FCE 1.02

Setor de Armazém de Publicações
Seriadas no Anexo

SAPSA Chefe FCE 1.02

Setor de Processamento Técnico de
Publicações Seriadas

SPTPS Chefe FCE 1.02

Núcleo de Publicações Seriadas EspeciaisNPSE Chefe FCE 1.01

Coordenação de Acervo Especial CAE Chefe FCE 1.10

Seção de Cartografia SECART Chefe FCE 1.03

Seção de Iconografia SEICO Chefe FCE 1.03

Portaria PRE 0114468         SEI 01430.000052/2022-01 / pg. 6

Seção de Manuscritos SEMAN Chefe FCE 1.03

Seção de Música e Arquivo Sonoro SEMAS Chefe FCE 1.03

Seção de Obras Raras SEORA Chefe FCE 1.03

Setor do Plano Nacional de Recuperação
de Obras Raras

PLANOR Chefe FCE 1.02

CENTRO DE PESQUISA E
EDITORAÇÃO

CPE Coordenador-Geral CCE 1.13

  Assistente Técnico FCE 2.05

  Assistente de Projeto FCE 3.01

Coordenação de Editoração CEDI Coordenador FCE 1.10

Serviço de Editoração SERED Chefe FCE 1.05

Núcleo da Loja do Livro NUCLL Chefe FCE 1.01

Coordenação de Pesquisa CPES Coordenador FCE 1.10

Serviço do Pronac SEPRON Chefe FCE 1.06

Núcleo do Pronac NUPRON Chefe FCE 1.01

BIBLIOTECA EUCLIDES DA CUNHA BEC Coordenador FCE 1.10

Núcleo de Processamento Técnico NPT Chefe FCE 1.01

Núcleo de Referência e Difusão NRD Chefe FCE 1.01

ESCRITÓRIO DE DIREITOS AUTORAIS EDA Coordenador FCE 1.10

Núcleo de Assessoria Administrativa NUAAD Chefe

Portaria PRE 0114468         SEI 01430.000052/2022-01 / pg. 7

Referência: Processo nº 01430.000052/2022-01 SEI nº 0114468

Portaria PRE 0114468         SEI 01430.000052/2022-01 / pg. 8

	Portaria PRE 0114468